
1 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

“DIPARTIMENTO V - APPALTI E CONTRATTI” 

SERVIZIO 1 

 

 

OGGETTO: PA VSFQ 01/24/SUA - Liceo Scientifico Statale “Augusto Righi” - Roma (RM) - 

Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici, uno per 

ciascun lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 4, lett. a) del d.lgs. n.36/2023, articolato in quattro lotti, 

per l’affidamento dei viaggi di istruzione per l’anno 2024. Valore dell’Accordo Quadro, stimato 

ai sensi dell’art. 14, commi 9 e 16 del d.lgs. n.36/2023, rappresentativo della sommatoria 

dell’importo massimo presunto degli appalti specifici che potranno essere affidati in virtù 

dell’Accordo Quadro medesimo in relazione alla totalità dei Lotti in cui lo stesso è articolato e 

con riferimento alla durata dell’Accordo in parola, pari ad € 451.350,00 (regime speciale IVA 74‐

Ter del DPR n. 633/72).  

Lotto 4 - Trieste - viaggio della Memoria – (CIG B08935AAF6). Importo stimato Lotto: € 

83.250,00 

- PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE - 

 

Il giorno 18 marzo 2024 alle ore 10.21 presso gli uffici della Stazione Unica Appaltante della 

Città Metropolitana di Roma Capitale - Viale Giorgio Ribotta, 41/43 - Roma, 

PREMESSO 

- che con Determinazione Dirigenziale prot. n 0001461 del 20/02/2024 – Liceo Scientifico 

Statale “Augusto Righi” Roma (RM), è stato autorizzato, per la conclusione di un accordo quadro 

con più operatori economici, uno per ciascun lotto, articolato in quattro lotti, senza riapertura del 

confronto competitivo e senza minimo garantito, ai sensi dell’art. 59 comma 4, lett. a) del d.lgs. 

n.36/2023, per l’affidamento dei viaggi di istruzione del Liceo Scientifico Statale “Augusto Righi” 

di Roma per l’anno 2024, l’esperimento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 

n.36/2023, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la relativa 

ponderazione indicati nei documenti di gara in applicazione del metodo aggregativo-compensatore, 

secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara; 

- che in data odierna ha avuto luogo, come da relativo verbale che in questa sede s’intende 

integralmente richiamato, la seduta pubblica telematica di verifica formale della documentazione 

amministrativa relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di 

capacità degli operatori economici partecipanti; 

- che nella suddetta seduta il Seggio di gara conclusivamente ha dato atto che risulta ammesso 

alla successiva fase di apertura delle offerte tecniche ed economiche, per il lotto 4, l’operatore 

economico PYRGOS TRAVEL SRL; 



2 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

Alle ore 10.21 del giorno 18 marzo 2024 è riunito in seduta pubblica telematica, il Seggio di gara 

presieduto dalla dott.ssa Sabrina Montebello, Dirigente del Servizio 1 “S.U.A. – “Stazione unica 

appaltante - procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e forniture”. 

Il Presidente, al termine delle operazioni relative alla fase di preselezione, dispone di procedere alla 

apertura della busta “Offerta Tecnica – Elementi di Valutazione Automatici” prodotta dal concorrente 

risultato ammesso per il lotto 4, PYRGOS TRAVEL SRL e, sulla base dei sistemi meramente 

aritmetici ed automatici di attribuzione dei relativi punteggi previsti per il presente affidamento al 

punto 11 del Disciplinare di gara, all’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica.  

I dati relativi alle citate operazioni compiute dal Seggio di Gara sono di seguito riportati.  

 

Ultimato l’esame dell’“Offerta Tecnica” prodotta dall’unico concorrente ammesso, il Presidente, 

dopo aver verificato, con esito positivo, l’integrità dell’offerta economica ammessa, procede 

all’apertura della stessa, legge ad alta voce quanto offerto al riguardo e dispone che si proceda al 

calcolo del punteggio da assegnare, ai sensi di quanto al riguardo previsto dal disciplinare di gara, 

agli elementi di valutazione di natura quantitativa - nel caso di specie offerta economica - secondo 

quanto di seguito rappresentato. 

 

Il Seggio di gara procede quindi al calcolo del punteggio complessivo assegnato al concorrente 

ed alla redazione della graduatoria recante l’indice di valutazione complessivo (relativamente alla 

totalità degli elementi di valutazione, di natura sia qualitativa che quantitativa) dell’unica offerta 

prodotta, secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara. 

I dati relativi alle anzidette operazioni vengono di seguito riportati. 

 

Il Seggio di gara successivamente, dà atto a verbale che risulta, secondo quanto dianzi riportato, 

prima in graduatoria con punti 85, l’offerta presentata da PYRGOS TRAVEL SRL con sede legale 

in Roma (RM), VIALE SOMALIA 18, CAP 00199 – C.F. 11946021000, il quale, con riferimento 

al lotto 4 in esame, offre un prezzo pro-capite  pari ad € 448,00. 

Il concorrente indica i costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e l’incidenza percentuale del costo della manodopera per 

l'espletamento della prestazione. 



3 

 

Il Presidente, dato atto che, con riferimento al presente lotto, non ricorre la fattispecie contemplata 

dall’art.13 del disciplinare per l’attivazione della verifica di congruità e nemmeno sussistono 

elementi specifici che la rendano opportuna, 

FORMULA LA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  PER IL LOTTO 4  

nei confronti dell’offerta valutata, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, economicamente 

più vantaggiosa, con punti 85, l’offerta presentata da PYRGOS TRAVEL SRL con sede legale in 

Roma (RM), VIALE SOMALIA 18, CAP 00199 – C.F. 11946021000, il quale, con riferimento al 

lotto 4 in esame, offre un prezzo pro-capite  pari ad € 448,00. 

L’O.E ha altresì dichiarato, quanto di seguito riportato: 

 CCNL applicabile al personale dipendente che sarà impiegato nell'appalto, ai sensi dell’art. 

11, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023: CCNL Turismo. 

 Titolare effettivo la seguente persona fisica: Alessandro Lechner – LCHLSN59L10Z336H 

– Rappresentante LEGALE. 

Alle ore 10.27, concluse le operazioni di gara relative al lotto 4, il Presidente dichiara chiusa la 

seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto      Roma, 18 marzo 2024  

 

Il Presidente del Seggio di gara: 

 

Dott.ssa Sabrina Montebello       _____________________ 

Firmato digitalmente da

sabrina montebello

CN = sabrina montebello
O = Città metropolitana di
Roma Capitale
C = IT





Firmato digitalmente da:
ALESSANDRO LECHNER
Data: 15/03/2024 14:16:03















Firmato digitalmente da:
ALESSANDRO LECHNER
Data: 15/03/2024 14:17:41





Firmato digitalmente da:
ALESSANDRO LECHNER
Data: 15/03/2024 14:17:41


